PROJEKT-LIGJ
«PER AGJENCINE E KTHIMIT T GARANCIVE DHE KREDIVE”

Né mbéshtetje & nencve 78, 81 pika 1 dhe 83 pika 1 (& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit

té Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

KREUI
PJESA E PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti

Ky ligj ka pér objekt krijimin e Agjencisé s€ Kthimit t¢ Garancive dhe Kredive dhe pércaktimin e

regullave pér organizimin dhe funksionimin e saj.

Neni 2

Pérkufizimet

Termat e pérdorur né kété ligj kané kuptimin si mé poshté:

1. “aset”’ ose “asete” kané kéto kuptime:

a. njé pretendim pér krediné, pérfshiré shumén e principalit dhe t€ interesave
mjetet € garancisé€ pér sigurimin e detyrimit pérkundrejt té€ gjithé personave fiziké ose
juridiké, si dhe ato t€ zotéruara nga Agjencia, né mbéshtetje t€ nenit 4 t€ kétij ligji;

b. pasuntée luajtshme ose t€ paluajtshme, gé Agjencia i ka marr€ né mbéshtetje t€ nenit 4 t€

té llogantur,

kétij ligj”.



2. “skema té vecanta garancie shtetérore” - jané skema kolektive garancie, né bazé té t€ cilave
lidhen marréveshje té veganta me shkrim, ku shteti éshté pérgjegjés pér detyrimet financiare té
huamarrésve, kur ata nuk amrijné t'i paguajné ato né kohén dhe masén e duhur.

3. “trajtimi i kredive” — Ndjekja e rasteve, té¢ kredive té prapambetura duke ezauruar rrugén
gjygésore dhe pérmbarimore deri né likujdimin total t€ detyrimit.

Neni 3
Krijimi dhe financimi

1. Agjenciae Kthimit té Garancive dhe Kredive, né vijim “Agjencia” €sht€ person juridik publik,
jo buxhetor, né varési & Ministrit pérgjegjés pér financat, me seli né Tirané.
2. Agjencia financohet nga:

a. Té ardhura nga trajtimi i kredive;
b. Transferta nga Buxheti i Shtetit, sipas ligjit vjetor t€ buxhetit;
c. Grante. donacione si dhe ¢do burim tjetér i liggshém.

3. Programi buxhetor afatmesém dhe buxheti vjetor i Agjencisé miratohen nga Késhilli i
Ministrave me propozim té Ministrit pérgjegjés pér financat, né pérputhje me legjislacionin
pérkatés pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé.

4. Me miratimin e buxhetit vjetor t€ Agjencisé nga Késhilli Mbikéqyrés, ¢do tepricé gé rezulton,
derdhet né favor t& Buxhetit té Shtetit, brenda muajt janar t& vitit pasardhés.

Neni 4
Funksionet e Agjencisé

1. Agjencia ka si funksion:

a. trajtimiikredive dhe i aseteve t€ tjera, t€ transferuara nga bankat tregtare té nivelit t€ dy€,
me kapital térésisht shtetéror;

b. trajtimin e portofolit t& investimeve t€ kryera né banesa nga shogéria INSIG sha, si dhe t€
aseteve té tjera, té transferuara me ligje t€ vecanta;

¢. mbledhjen dhe kthimin e garancive shtetérore t€ huasé, dhe detyrimeve t€ huave dhe
nénhuave, té dhéna nga Ministri pérgjegjés pér financat; Verifikimin e aftésisé paguese té
subjekteve huamarrése, né pérputhje me Ligjin pér huamarrjen shtetérore. borxhin
shtetéror dhe garancité shtetérore 1€ huasé né Republikén ¢ Shqipénsé;
Menaxhimin ¢ disa aspekteve té skemave t€ vecanta t€ garancisé shtetérore

e. Mbikgyrjen e zbatimit t€ politikave t€ kujdesit dhe vlerésimit t€ riskut nga ana e
institucioneve huadhénése né rastet e skemave t€ vecanta t€ garancise.




2. Me géllim realizimin e funksioneve t€ saj sipas pikés 1 té kétij neni, Agjencia kryen té gjitha
veprimet ligjore sipas legjislacionit né fuqi, Kodit Civil, Kodit té Procedurés Civile, ligji pér
falimentin dhe bamrén siguruese.

Neni 5

Organet drejtuese

Organet drejtuese té€ Agjencisé jan€:

a. Késhilli Mbikéqwrés:

b. Drejtuesit e Agjencise.

Neni 6

Pérbérja e Késhillit Mbikéqyvrés

1. Késhilli Mbikéqvrés pérbéhet nga 5 anétar€, t€ cilét jané:

a.
b.
£.

d.

Kryetari, i cili caktohet nga ministria pérgjegjése pér financat;
Njé anétar né cilésiné e z€vendés Kryetarit, i cili caktohet nga Banka e Shqipénisé;
Dy anétaré caktohen nga Kryeministr.

Njé anétar nga ministria pérgjegjése pér ekonoming.

2. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés caktohen pér njé periudhé kohore 3 vjegare, me t€ drejté

riemérimi.

3. Anétaret e Késhillit Mbikéqyrés té€ Agjencis€ duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:

f.

TE jené eksperté né njé nga fushat e financave, bankés, kontabilitetit ose drejtésisé;

Té kené arsim té larté;

T€ mos jen€ t€ punésuar, anétaré té€ organeve drejtuese, ose zotérues aksionesh té bankave
té nivelit t€ dyt€, me seli né Republikén e Shqipérisé;

Té mos jené gjykuar ndonjéheré pér falimentim ose pér paaftési paguese;

Té mos kené€ pengesa pér t& gené t&€ punésuar né shérbimin civil, sipas legjislacionit n&
fuqi;

T€ mos jené té pérjashtuar mé paré nga shérbimi civil.

4. Késhilli funksionon sipas legjislacionit né fuqi pér funksionimin e organeve kolegjiale té

administratés shtetérore dhe enteve publike.



Neni 7

Kompetencat e Késhillit

1. Késhilli Mbikéqyrés éshté organi mé i larté vendimmarrés i Agjencise.

2. Késhilli Mbikéqyrés ka kéto kompetenca:

a)
b)

j)

Eméron drejtuesit e Agjencisé si dhe lidh kontrata pune me ta;

Eshte pérgjegjés per mbikéqyrjen dhe kontrollin e veprimeve té kryera nga Agjencia dhe
t& vendimeve té marra nga Drejton i Pérgjithéshém sipas kompetencave té dhéna nga
Késhilli Mbikégyres.

Shqyrton dhe miraton planin strategjik afatmesém 3 vjegar té veprimtarisé s€¢ Agjencis€.
Miraton strukturén, organigramén dhe regullat e sjelljes sé Agjencisé, t€ propozuara nga
Agjencia.

Siguron gé llogarité financiare t& Agjencisé té kontrollohen jo mé pak se 1 heré né vitnga
njé ekspert kontabél 1 licensuar. Siguron gjithashtu gé kontrollet t© kryhen né bazé t€
standarteve ndérkombétare t€ kontabilitetit dhe t€ kontroll-revizionit;

Miraton projekt programin buxhetor afatmesém dhe projektbuxhetin vjetor t€ Agjencisé
dhe e pércjell prané Ministrit pérgjegjés pér financat. |

Mbikéqyr e kontrollon pérdorimin e fondeve financiare pér shpenzimet operative

Ka pérgjegjési né marrjen e vendimeve pér pérmbushjen e detyrimeve, sipas kétij ligji;
Mund té ndryshojé, té shtojé, té revokojé ose té shfugizojé kompetencat ¢ drejtuesve t€
Agjencise.

Miraton rregulloren e brendshme t€ punés sé Agjencisé.

3. Késhilli Mbikéqyrés raporton me shkrim ¢do 6 muaj:

a.

b.

pérpara Késhillit t& Ministrave pér ¢éshjet qé lidhen me trajtimin e portofolit té kredive t€
rikuperuara dhe investimeve;

pérpara Ministrit pérgjegjés pér financat pér ¢éshtjet g€ lidhen me menaxhimin e skemave
té vecanta té garancisé dhe kthimin e garancive shtetérore té huasé, huave dhe nénhuave,
té dhéna nga Ministr pérgjegjés pér financat

Neni 8

Marrédhéniet e punés né Agjenci



1. Agjencia drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé dhe 2 Zévendésdrejtoré té
Pérgjithshém t€ cilét emérohen nga Késhilli Mbikéqyrés.

2. Drejtuesit e Agjencisé duhet t€ pérmbushin kriteret e pércaktuara né pikén 3, té nenit 6 té kétij
ligji.

3. Drejtuesit e Agjensisé do t€ punésohen nga Késhilli Mbikéqyrés sipas pércaktimeve té Kodit
t€ Punés.

4. Punonjésit e administratés sé Agjencisé lidhin marrédhéniet e punés bazuar né kodin e punés

5.

Niveli 1 pagave dhe shpérblimeve t& punonjésve té Agjensisé pércaktohet me Vendim té

Késhillit t&€ Ministrave, t€ propozuar nga Ministri pérgjegjés pér financat.
Neni 9
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejton i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér:
drejtimin e veprimtaris€ s€ pérditéshme t€ Agjencisé;
b. pérfagéson Agjencin€ né marrédhénie me t€ tretét;
c. nénshkrimin e marréveshjeve té bashképunimit me institucionet e tjera, né€ zbatim t€
dispozitave t€ kétij ligji;
d. kryerjen e detyrave té tjera qé dalin gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ Agjencis€, né
pérputhje me két€ ligj dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.
2. Drejtori i Pérgjithshém ésht€ i detyruar té informojé Késhillin Mbikéqyrés pér ¢do té€ dhéné
gé lidhet me veprimtariné e Agjencisé, né formén dhe ményren e kérkuar nga Késhilli

\

Mbikéqgyreés.
Neni 10
1. Agjencia paguan taksén pér veprimet q€ kryhen nga pémmbaruesi gjygésor né fund té
ekzekutimit dhe né raport me shumén e ekzekutuar.

2. Me géllim realizimin e funksioneve t€ saj, Agjencia ka akses € drejtpérdrejté né regjistrat

shtetéror té pasurive té luajtshme dhe t€ paluajtshme.

KREU II



TRAJTIMI I KREDIVE

Neni 11

Kompetencat ¢ Agjencisé

Me géllim realizimin e funksioneve & saj, Agjencia ka (& drejté:

a.

t€ mbledhé nga debitorét ose nga ndonjé person tjetér té té gjithé ose té njé pjese té detyrimit
pér krediné e marré;

t€ ndryshoj€ termat e kredisé qé njedhin nga marréveshja e lidhur pér kéte géllim ndérmjet
institucionit financiar dhe debitorit;

t€ shesé sendet ¢ luajtshme ose t& paluajtshme, té kaluara né pronési té Agjencisé, personave
1€ teté, fiziké apo junidiké, me kapital joshtetéror ose té kontrolluar nga shteti, sipas
dispozitave ligjore né fuqi pér shitjen e pronés shtetérore.

té kérkojé nga organet gjyqésore dhe pérmbarimore fillimin e procedurave té falimentit ose
likuidimit, kundrejt personave fiziké apo juridiké t¢ cilét kané detyrime.

té gézojé té gjithé t€ drejtat qé i takojné nga aktet ligjore né fuqi pér kreditorét, institucionet
financiare dhe institucionet financiare jo-banka.

t& kalojé si kapital té veté asetet e marra sipas gémmés “d”, t€ kétij neni;

té gézojé té drejtat qé institucionet financiare kané pasur mbi debitorin, duke pérfshiré dhe

ndryshimet gé mund ti ket€ béré me marréveshje ndérmjet debitorit dhe asaj, pérpara datés kur

kredia éshté transferuar n€ pronési té€ Agjencisé,

té béjé ndryshime né marréveshjen e kredisé sé transferuar asaj me debitorin, ndryshime gé

mund té pérfshijné:
i.  zgjatjen e afatit té ripagesés s¢ kredis€;
ii.  faljen e sé térés ose té njé pjese t& detyrimeve té prapambetura pér kamatvonesat, gjobat
dhe shumén e interesave pér principalin e kredisg;
iii.  kthimin e sendit t¢ marré né pronési, kundrejt likuidimit t& detyrimit népérmjet njé
kontrate shkémbimi me debitonn;
iv.  ndryshimin e kushteve té kredisé n€ t€erési ose t€ pasurive t€ 1éna si masé siguruese nga
debitori;
shlyerjen e kredisé népémjet sekuestrimit s€ pasurive t€ luajtshme ose t€ paluajtshme,

t€ léna si garanci apo siguri pér pérmbushjen e kredisé;



o marrjes s€ aseteve né pronési € vet, sipas parashikimeve t& kétij ligji, te pranojé
. % . - .' . . . ’ Je
sévendésimin e debitorit né pérputhje me nenet 496, 497, 498 & Kodit Civil, né rast se ni
) , NC rast se njé

zévendésim 1 till€ éshté né interes t& shlyerjes sé kredisé:

né rast se Agjencia pranon zévendésimin e debitorit, ajo ka t& drejté té kérkojé nga debitori i ri

ve : R 3 C m
ndosjen e garancive té reja pér shlyerjen e kredis€, né ato raste kur garancité e dhéna nga

debitori nuk kané gené té barazvlefshme pér shlyerjen e detyrimit. Né t& gjitha rastet kur

pranohet z&vendésimi i debitorit sipas kétij neni sendet e vendosura si garanci, ose garancité e
tjera t€ dhéna nga debitori i paré, mbeten né favor té agjencisé pér aq kohé sa detyrimi té jeté
shlyer né€ pérputhje me maréveshjen e lidhur ndérmjet Agjencisé dhe debitorit t& ri, me géllim
ripagimin e detyrnimeve;

t€ marr né pronési me pélqimin e saj, sendin e 1€né ose jo si kolateral, garanci apo dorzani,
kundrejt vlerés sé€ ankandit t€ fundit t€ zhvilluar nga pémmbaruesi gjyqésoré. Né kété rast,

Agjencia zbret nga detyrimi vlerén e sendit sipas shumeés s€ kontabilizuar.

Neni 12

Pér huaté e transferuara né Agjenci pa dokumentacionin ligjor, g€ vérteton marrjen e kredisé,
procesverbali i transferimit té detyrimit kontabél t€ kétyre huave pérbén titull ekzekutiv dhe
zbatohet nga pérmbaruesi gjygésor.

Agjencia u dérgon zyrave té regjistrimit té pasurive té paluajtshme, drejtorive rajonale té
shérbimit té transportit rrugor, zyrave té gjendjes civile, Agjencisé Shtetérore t&€ Kadastrés,
organeve té pushtetit vendor, bankave té nivelit t& dyté, institucioneve financiare jo banka,
institucioneve té mikrofinancés dhe institucioneve t€ tjera, informacion pér detyrimet g€
persona té ndryshém mund té kené€ ndaj shtetit.

Procedurat e shkémbimit té informacionit pércaktohen né marréveshjet e bashképunimit, t&

nénshkruara nga Agjencia dhe institucioni pérkatés.

Neni 13
Detyrat e Agjencisé pér menaxhimin e skemave té vecanta t€ garancisé
Kryen mbikéqyrjen e kushteve financiare t€ t€ gjithé huamarrésve, qé kané marr€ garancinga

skemat gé ajo menaxhon dhe u kérkon huamarrésve informacionin e nevojshém pér realizimin
¢ késaj mbikéqyrjeje.



4. Mbledh dhe arkivon t€ gjith€ dokumentacionin dhe ra

P2

bikay” zbatimin € kusht(.ave dhe kritereve t& dhénies sé Skemave té Vecanta té Garanciss
2 krijon dhe pérditéson bazén e t€ dhénave dhe regjistrin analitik t e

€ garancive qé menaxhon.
o e portimet ¢ huadhénésve, pérfshire (por

o kopjet e marmréveshjeve té huadhénésve me huamarrésit (marréveshjeve té huasé)
dhe t€ manéveshjeve & mirékuptimit

e raportimet e huadhénésve.

Rakordon periodikisht t€ dhénat me huadhénésit dhe Ministring pergjegjése pér financat.

Raporton periodikisht né Ministrine pérgjegjése pér financat mbi ecuriné e skemave té
garancise.

Verifikon ploté€simin e kushteve pér pagesén e garancisé dhe ia pércjell até Ministrit pérgjegjes
per financat né€ pérputhje me afatet kohore t€ pércaktuara né aktet ligjore apo nénligjore.

Ndjek shlyrjen e detyrimeve t€ huamarrésve ndaj Ministris€ pérgjegjése pér financat pér
pagesat e kryera nga kjo e fundit né kuadér t€ marréveshjeve té garancisé.

. Mbledh tarifa dhe komisione nga bankat (kur marréveshja parashikon te tilla) dhe 1 derdh ato

né buxhetin e shtetit.

10. Dokumenton pérfundimin e garancive qé menaxhon dhe njofton Ministrin pérgjegjés pér

1.

financat.

KREU III

KTHIMI I GARANCISE SHTETERORE TE HUASE, HUAVE DHE NENHUAVE TE
DHENA NGA MINISTRI PERGJEGJES PER FINANCAT

Neni 14

Me kryerjen e pagesés ndaj institucionit huadhénés, Ministri pérgjegj€s pér financat njofton
Agjenciné pér fillimin e procedurave pér kthimin e Garancisé€ Shtetérore t€ Huas€. Agjensia,
ka té drejté g€, me ané t€ nj€ urdhén me shkrim t€ kérkojé bllokimin e llogarive dhe
sekuestrimin e shumeés, n€ vlerén e detyrnimit t€ papaguar nga huamarrési kundrejt Ministrisé
pérgjegjése pér financat dhe ndjek shlyerjen e ploté té€ detyrimit.

Nése njé huamarrés nuk shlyen n€ koh€ detyrimet ndaj buxhetit pér nénhuaté dhe huaté e
marra prej tij, Ministria pérgjegjése pér financat njofton Agjensiné pér fillimin e procedurave
pér kthimin e tyre né buxhet. Agjensia, ka t€ drejté g€, me ané té njé urdhéri me shkrim té
kérkojé bllokimin e llogarive dhe sekuestrimin e shumés, né vlerén e detyrimit t& papaguar



nga huamarrési kundrejt Ministrisa pérgjegjése pér f . ,
detyrimit. Per linancat dhe ndjek shlyerjen e ploté &

3. Urdhérat e nxjemrs sipas pi € kétij neni pérhe;
j pas pikave 1 dhe 2 (¢ kétij nenj pérbéjné tiul] ekzekutiv,
4. Agjencia men né dor j
. €zun t€ gjith
e oo gj 2.1. t€ drejtat dhe mjetet ligjore 4c zotéronte institucion;
1€nes ndaj humarnésit SIpas pércaktimeve té marreveshjes sé huasé, né masin e ¢do
pagese t€ béré né kuadér ¢ garancise s€ dhéné si dhe né bazé tz Marréveshjes sé Mirékuptimit
Neni 15
1.

Agjencia i drejtohet institucionit financiar pér dorézimin e ploté t€ dokumentacionit si dhe

pasqyrén financiare té pagesave té realizuara nga huamarrési, né rastin e skemave té vecanta
t€ garancive.

2. Ng funksion t& rikuperimit té garancisé, Agjencia gézon té
nenin 11 t& kétjj ligji, pérveg gérmave “b” dhe “h/ii” t& tij.
Shumat e rikuperuara nga Agjencia né lidhje me pagesat e béra nga Ministria pérgjegjése pér
financat né zbatim t€ marréveshjeve té garancisé, si edhe shumat e rikuperuara pér huaté dhe

nénhuaté e dhéna nga Ministri pérgjegjés pér financat, derdhen né buxhetin e shtetit brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga rikuperimi.

gjitha t€ drejtat e pércaktuara né

Neni 16

Agjencia nuk ka t€ drejté t’u shesé institucioneve financiare, bankare ose Jo bankare, dhe zyrave
pérmbarimore shtetérore apo private, mbledhjen e detyrimeve t& debitoréve, pér té cilat éshie
ngarkuar nga ky ligj.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 17

1.Késhilli i Ministrave me vendim pércakton:

a. Procedurat pér trajtimin e kredive, objekt i keéj ligji.

b. Procedurat pér kthimin e garancive shtetérore té huasé, huave dhe né

nhuave t¢ dhéna nga
Ministri pérgjegjés pér financat

2. Marmrédhéniet e Agjencisé me Ministriné pergjegjése pér financat lidhur me menaxhimin e
skemave t€ vecganta t€ garancive (objekt i kétij ligji), kthimin e

dhe nénhuave 1€ dhéna nga Ministri pérgjegjés pér financat,
t€ Ministrit pérgjegjés pér financat

garancisé shtetérore té huasé, huave
pércaktohen né njé udhézim & veganté

7 e : s Linanca,aov.al
Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr. 3, Tiran¢, Shqipéri; Web: www.linanca, gov.al
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Neni 18

Dispozite tranzitore
1. Il\redue. asetet. pasivet dhe Kapitali i Agjencisé s¢ Trajtimit t¢ Kredive, (g marra prej saj sip
ig;‘. SS(J) . j “w . . - . [ . . as
:_,1_t n_r. S '%.‘fi:?te“lil.OS.v_OOZ Per Agjencing e Trajtimit t& Kredive™ ndryshuar. me hyrjen
ne fugi te kéuj ligji. § Kalojné ne pronési késaj Agjencie.

5 coneli | Aion oz oy o C

g P_ers—on;_h 1 A':_.,enuse s¢ krijuar sipas ligjitnr.8894, date 14.05.2002 “Pér Agjencing e Trajtimit
1€ Kredive™ i ndnyshuar. i transferohet Agjencisé.

3. Angtardt e Késhillit Mbikéqvrés € caktuar sipas ligjit nr.8894, daté 14.05.2002 “pér
Agiencing e Trajtimit t& Kredive™ i ndrvshuar, vijojné mandatin e mbetur. C aktimi i anétaréve
t€ inj b&het sipas &y ligji.

Neni 19
Ngzarkohet K

Keshilli i Ministrave qé. brenda 90 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, t& nxjerré aktet
n&nligjore sipas nenit 8 dhe 17 & keétij ligji.

Ngarkohet KZshilli 1 Ministrave qé€, brenda 90 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, t& nxjerré aktet
nénligjore sipas nenit 20 t& kétij ligji.

=Y

Ngarkohet Ministri pérgjegjés pér financat q¢, brenda 90 ditéve nga hyrja né fuqi e kégj ligji, &
nxjerré zktet nénligiore sipas neneve 17 t& ket ligji.

Deni né hytjen né fuqi t€ akteve nénligjore t& kétyj ligji, vijojné aktetnénligjore sipas ligjit nr.8894,
da1€ 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit t& Kredive” i ndryshuar.

Neni 20
Ligji nr.8894, daté 14.05.2002

“Pér Agjenciné e Trajtimit t& Kredive” i ndryshuar, shfugizohet.

Neni 21
Ky ligj hyn né fugi 15 dit¢ pas botimit né Fletoren Zyntare.

KRYETARI




